Parmi les canons de l'Evêque de Cantorbéry, Théodore, qui vivait vers l'an 668, on trouve un chapitre concernant notre sujet : *quomodo benedicendi sunt sponsus et sponsa*. Il répond<sup>5</sup> : « Sponsus et sponsa cum precibus et oblationibus,

(1) *Epist.*, 57, alias 44, ad Procop. Edit. Billii, 1583.

(2) Lib. ix, *epist.* 70, *in principio*.

(3) S. Sylvestre, dit l'auteur du *Libri pontificalis*, lequel contient la vie des premiers Papes, ordonna « ut unusquisque clericus sit unius uxoris vir, quæ tamen sit a sacerdote benedicta. »

(4) Ap. Labbe, edit. Coleti, tom. II, colon. 1437.

(5) Le P. Sirmond a édité son ouvrage dans le tome I<sup>er</sup> de ses œuvres. Venise, 1728. *Contra hæres. Prædestinat.* colon. 340.

(6) Ap. Dachery, *Spicilegium*, tom. IX, pag. 52 et ss.

et a sacerdote benedicantur et publice solemniterque accipiantur. » Saint Théodore Studite, qui écrivait au huitième siècle, après avoir rappelé les cérémonies du mariage, rapporte les paroles de la bénédiction nuptiale tirée du Rituel des Grecs<sup>1</sup> : « Tu, Domine, mitte manum tuam et conjunge... »

Mais le témoignage capital de cette époque et qui suffirait à lui seul, est la réponse du pape Nicolas I<sup>er</sup> aux consultations des Bulgares. Nous en donnons ici le texte rendu à sa pureté primitive. Après avoir indiqué ce qui se fait pour les épousailles, la constitution de dot, etc., il poursuit<sup>2</sup> : « Ambo ad nuptialia fœdera producuntur, et primum quidem in Ecclesia Dei cum oblationibus quas offerre debent, Deo per sacerdotis manum statuuntur, sicque demum benedictionem et velamen cœleste suscipiunt, ad exemplum videlicet quod Dominus primos homines in paradiso collocans benedixit eis dicens, *crescite et multiplicamini*. Verum tamen velamen illud non suscipit, qui ad secundas nuptias migrat. » Il ajoute ces paroles remarquables. « Peccatum autem esse, si hæc cuncta in nuptiali fœdere non interveniunt, non dicimus, quemadmodum Græcos vos adstruere dicitis; præsertim cum tanta soleat arctare quosdam rerum inopia, ut ad hæc præparanda nullum his suffragetur auxilium; ac per hoc sufficiat, secundum leges, eorum consensus de quorum conjunctionibus agitur. »

Les cérémonies qui accompagnent le mariage et en constituent la solennité ne sont donc pas nécessaires à sa validité; mais, dans le mariage contracté solennellement, on trouve uniformément le concours de deux choses, savoir : l'offrande du saint sacrifice et la bénédiction. « Etiam, dit *Hincmar de Reims*, dans une protestation signée par tous les Evêques de